(11) Ex parte vero supradicti regis Castelle per venerabiles fratres nostros Garsiam Silvensem et fratrem Dominicum Abulensem episcopos ac dilectum filium magistrum Iohannem capellatum nostrum, archidiaconum Compostellanum, ipsius procuratores, actores et negotiorum gestores generales et speciales omnes in solidum, ita quod occupantis non sit melior conditio³⁾, mandatum habentes ab ipso ad petendum pro eo et suo nomine a nobis et predictis fratribus nostris coronam imperii et assignari sibi diem ad recipiendum ipsam et ad agendum, respondendum, defendendum et tractandum iura sua et imperii et quicquid honori eius expedire viderent, sive in ordinario sive in extraordinario iudicio ageretur, fuit econtra propositum: quod predictus dies octavarum Epiphanie non ad eligendum, set ad tractandum super electione

1) Allegander IV. an Richard, 1259, Apr. 30; Reg. imp. V, Nr. 9196.

3) Vgl. Dig. III, 3, 32 u. XLII, 1, 19.

2) Oben Nr. 27.

futuri regis et imperatoris et ad assignandum diem ad celebrandam electionem eandem non per omnes, sed quosdam ex ipsis principibus extitit assignatus. Qua die prefati Treverensis archiepiscopus et dux Saxonie pro se ac dilecto filio nobili viro marchione Brandenburgensi, qui eidem Treverensi archiepiscopo vices suas commiserat, nec non et . . . procurator memorati regis Boemie ad predictum opidum tamquam viri pacifici accesserunt. Supradicti¹⁾ vero Coloniensis archiepiscopus et comes cum ingenti armatorum multitudine ad loca circumvicina ipsi opido venientes, requisiti per Treverensem archiepiscopum, ducem et procuratorem predictos, qui eorum impressionem verisimiliter formidabant, ut idem opidum intrarent cum societate decenti, de assignanda die ad electionem celebrandam, prout terminus exigebat, si ad hoc essent habiles, una cum ipsis pacifice tractaturi, non solum id facere contempserunt, verum etiam proprii prosecutores arbitrii presumpserunt te in regem Alamannie non sine multo contemptu aliorum principum nominare. Memorati autem Treverensis archiepiscopus, dux et procurator, nominationem huiusmodi attendentes penitus esse nullam — presertim cum dicti Coloniensis archiepiscopus pro eo, quod in bone memoria P(etri) Sancti Georgii ad Vulum aureum diaconum cardinalem, tunc legatum in Alamannie partibus, manus iniecerat ac venerabilem fratrem nostrum Padburnensem episcopum presumebat detinere captivum, propter quod per eundem etiam legatum excommunicatus extitit, comes vero propter clericorum et religiosorum cedes et notorias captiones et quia contra sententiam felicis recordationis Innocentii pape IIII. predecessoris nostri quondam Friderico olim Romanorum imperatori et Conrado nato eius prestiterat publice consilium, auxilium et favorem, erant ipsis electionis tempore tam a canone quam ab homine variis excommunicationibus innodati, et Maguntinus archiepiscopus, cuius idem Coloniensis archiepiscopus se vices gerere asserebat, in vinculis teneretur, propter quod carens arbitrii libertate prestare non potuit, prout iura exigunt, liberum in electione consensum, nec etiam de facto prestitit —, ad electionem celebrandam certum terminum statuerunt subsequentem dominicam Passionis; quo quidem termino usque ad proximam dominicam Palmiarum continuato de die in diem, et memoratis Maguntino tunc a vinculis liberato, Coloniensi archiepiscopo et comite requisitis et nolentibus interesse, dictus Treverensis archiepiscopus, a predictis rege Boemie, duce et marchione sibi super hoc potestate commissa, dictum regem Castelle suo et illorum nomine publice ac sollempniter in eodem opido de Frankenford, Dei nomine invocato, in Romanorum regem et imperatorem elegit et electionem ipsam omnibus astantibus publicavit. Idemque rex Castelle, ipsa electione sibi per quamplures magnates imperii ad ipsum propter hoc in Ispaniam accedentes postmodum presentata, electioni consensit eidem.

(12) Ex premissis sane iidem procuratores et nuntii prelibati regis Castelle dicentes electionem ipsam ubi et a quibus debuit celebrataam legitime, allegabant electionem eandem impediri non potuisse per tuam, que sicut dicunt nulla extitit ipso iure. Nam cum predictus dies octavarum non ad eligendum, sed ad tractandum de statuenda die et ipsam statuendam ad electionem celebrandam novi regis fuerit non per omnes predictos principes, sed per aliquos ex eis ut premittitur assignatus — qui etiamsi ad eligendum statutus fuisset, per maiorem partem eorundem principum, minoris partis non obstante contradictione, mutari et prorogari potuit et extitit prorogatus — constat electionem de te maxime per pauiores de ipsis principibus excommunicatos ipsa die octavarum factam nullam penitus extitisse. Excommunicationem etiam contra memoratum archiepiscopum Treverensem obiectam et consuetudinem, que de celebranda a tempore vacantis imperii infra annum et diem regis Romanorum electione proponitur, ac alias omnino negantes allegabant, quod si veritate huiusmodi propositio fulciretur, electio tua, que quindecim diebus de ipso tempore adhuc extantibus celebrata fertur, ex hoc etiam nulla esset, cum non lieuerit minori parti, maiore contempta, diem ultimam

1) Vgl. hierzu und zu dem Folgenden die Deutschrift für Clemens IV. über die Wahl des Alfons von Castilien MG. Const. II, Nr. 397, S. 500 ff. bei c. 2. 10. 11. 16.

ipsius temporis prevenire. Per que apparere dicebant. quod electores eiusdem regis Castelle, nolendo die illo eligere, non fuerunt eligendi iure privati, nec si etiam, ut pars adversa proponit, ad minorem partem renuissent exire. Nam cum intra predictum opidum de Frankenford Romani regis et imperatoris, et non alibi, debeat electio celebrari, minor pars non poterat ad locum alium coartare maiorem. Adiecerunt preterea inunctionem, consecrationem, coronationem ac possessionem predictas — quam quidem possessionem omnino negabant — et cetera pro parte tua inducta, cum ex electione tua, que ut predictitur nulla extiterat, secuta fuerint, tamquam nulla, nullum potuisse tuo munimentum afferre aut eiusdem regis Castelle iuri preiudicium generare; subiungentes, Coloniensem archiepiscopum supradictam consecrationem vel inunctionem seu coronationem, que ius tribuant, dare non posse nisi ei, qui a maiori et saniori parte predictorum principum est electus; alioquin illa sequeretur absurditas, quod solus Coloniensis archiepiscopus, precibus inductus vel corruptus pretio, cui vellet imperium dare posset.

(13) Quod autem de litteris supradicti predecessoris Alexandri premittitur, in quibus tibi regium nomen dicebatur ascriptum teque in predictis regno et imperio aliis fuisse prelatum, multipliciter confutabant. Tum quia quotiens coram ipso predecessori Alessandro ac fratribus suis de imperii negotio agebatur, idem predecessor Alexander publice asserebat, quod super eodem negotio nichil in dicti regis Castelle preiudicium attemptaret; quod etiam ipsi regi Castelle per litteras et quandam A(ndream) de Ferentino suum capellatum et nuntium intimavit. Propter quod predice pro te inducere littere merito sunt suspecte nec credende de eiusdem predecessoris A(lexandri) conscientia emanasse; tum etiam quia, si de ipsis conscientia et fratribus suorum consilio processissent, cum iniuriose sint, debent merito revocari.

(14) Unde iidem regis Castelle procuratores et nuntii electionem de ipso factam, electione tua predicta et his que pro te fuerunt obiecta nequaquam obstantibus, fore legitimam, utpote celebratam a maiori parte ipsorum principum — quos iidem procuratores et nuntii variare non potuisse allegant et variasse non credunt —, immo fictione juris ab omnibus, cum alii utpote inhabiles electioni non potuerint vel saltem noluerint in loco solito et tempore debito interesse, ac ipsum potiorem in predictis regno et imperio arguentes, cum instantia postularunt, ipsi regi Castelle consuetum favorem et debitam in huiusmodi negotio iustitiam exhiberi, apertius exprimentes, hanc fore iustitiam debitam, hunc esse favorem in talibus consuetum, videlicet quod, quando aliqui ad imperium in discordia principum eliguntur, sedes apostolica illum, qui electus est a parte maiori, persone impedimentis cessantibus, denuntiat electum canonice ac regem nominat, parte aliqua non citata, et ei favorem prestat illique terminum ad recipiendam coronam assignat, etiamsi alter taliter electorum regni possessionem presumperit occupare; sicut in electionibus Lotharii et Conradi, Ottonis et Philippi ac aliorum plurium observatum fuisse dicebant. ad hoc predictam decretalem epistolam¹⁾ inducentes.

(15) Eisdem autem prefati regis Castelle nuntiis petitioni predice super debita iustitia exhibenda porrecte insistentibus, nos memoratum Roffensem episcopum et alios tuos procuratores de predictorum fratrum consilio duximus requirendos, si vellent super premissis subire tuo nomine nostrum et apostolice sedis examen. Qui habito consilio responderunt, quod cum sis princeps catholicus, nobis et ecclesie Romane devotus, ipsam caput christianitatis et fidei tuamque matrem et dominam recognoscens, nec intendas illius declinare iudicium, in quibus illud subire debes et de iure teneris, et in imperio ius habeas ac regni Alamanie et eius iurium possessionem obtineas, parati erant, in quantum predicti mandati, quod a te habebant, se vires extendunt, pro te ac tuo nomine, tamquam pro rege vero ac legitimo possessore, iudicium nostrum et ecclesie Romane subire, si quis appareret, qui te super premissis velit impetrere aut

1) Innocenz' III. Defretale Venerabilem, oben Nr. 27.

aliquid quocumque modo proponere, per quod tibi possit aliquod preiudicium generari, salvis semper in omnibus et per omnia iurisdictione, potestate, officio, auctoritate, dignitate, honore ac libertate sacri Romani imperii eiusque principum, ad quos specialiter spectat Romani regis electio et quibus preiudicare non intendebant vel alias quomodo libet derogare, petitionem tuo premissam nomine nichilominus repetentes. —

Nr. 81. (75). Der Pfalzgraf bei Rhein verfügt als Reichsvikar über Reichslehen. — 1267, Mai 28.

MG. Const. II, Nr. 464, S. 637.

In nomine Domini amen. Ludewicus Dei gracia comes palatinus Reni, dux Bawarie. Cum yacente imperio Romano omnes feodorum collaciones sive ordinaciones iure dignitatis officii nostri, quod ab imperio tenemus, ad nos pertineant indifferenter, nos attentes fidem et devocationem nec non servicia, que nobilis vir Fridericus burgravius de Nurenberch Romano imperio impendit hactenus et adhuc impendere potest, si sine herede masculo decesserit, ad instanciam precum suarum dominam Mariam filiam suam, coniugem nobilis viri Ludewici comitis de Otingen iunioris et heredes, qui ab ea fuerint procreati, tam burgraviatu quam omnibus alis feodis, que dictus Fr. burgravius ab imperio Romano tenet, opido Swante dicto cum suis pertinenciis excepto, nomine imperii infeodamus et esse volumus infeodatum.

Huius rei testes sunt: carissimus avunculus noster Chunradus secundus Ierusalem et Sycilie rex, dux Swevie, Ludewicus senior comes de Otingen, Hainricus comes de Chastel, dominus Ulricus de Wartperch, Hermannus de Hurnhaim et H. filius eiusdem, Wolframus advocatus eius de Dornberch, Herdegnus de Grindelach, et alii quam plures. Et ne super premissis aliquod imposterum possit dubium suboriri, presentes litteras conscribi fecimus et nostri sigilli caractere roborari.

Actum et datum in Chadolspureh, anno Domini MCCLXVII, quarto die exeunte Maio, indicione decima.

Nr. 82. (76). Kaiserliches Land- und Lehrechtsbuch, sogenannter Schwabenspiegel (Auszug). — 1274/5.

Zu Grunde gelegt ist der Abdruck der Lassbergischen Handschrift, jetzt in der fürstlich Fürstenbergischen Bibliothek zu Donaueschingen, bei v. Daniel, Land- und Lehrechtsbuch I. II. (Berlin 1863) unter Berücksichtigung der nach jener Handschrift hergestellten Ausgabe des Freiherrn von Laßberg, *Der Schwabenspiegel*, Tübingen 1840. An einzelnen Stellen ist der Text nach anderen Überlieferungen verbessert. In der Auflösung der durch übergeschriebene i, o, u oder e in der Handschrift und ebenso in der Lassbergischen Ausgabe dargestellten Doppelvokale schließt sich unser Text an das von Daniel beobachtete Verfahren an. Die entsprechenden Stellen des Sachsenpiegels (Ssp.) sind, soweit sie oben in dem Auszuge Nr. 57 gedruckt sind, mit dessen Kapitelzahlen, sonst nach der üblichen Einteilung zitiert.